
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A.

SUPER. DE TECNOLOGIA

Ata nº 1 da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 5201006 000002/2021.

Às 09:30:08 horas, do dia 13 de Abril de 2021, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Solução Integrada de Gestão
(ERP), incluindo seu licenciamento por subscrição e os serviços técnicos de implantação e sustentação,
automação e integração com os sistemas legados do BDMG..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 07.322.276/0001-35 - SYDLE
SISTEMAS LTDA

SimPAULO HENRIQUE LADEIRA

Lote:

Descrição:

Solução de Gestão (ERP), incluindo seu licenciamento por subscrição, os serviços técnicos de
implantação e sustentação, automação e integração com os sistemas do BDMG e demais condições do
edital.

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Fracassado

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

SOLUCAO INTEGRADA DE GESTAO ENTERPRISE RESOURCE PLANNING (ERP)

000102717 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

07.322.276/0001-35 - SYDLE SISTEMAS LTDA

Identificação do fornecedor: F000155

Situação da proposta: Classificada
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Valor total: R$ 20.923.550,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SOLUCAO INTEGRADA DE GESTAO ENTERPRISE RESOURCE PLANNING (ERP)

Nº do item no processo: 1

000102717 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados conforme o edital):

60 (sessenta) dias contados a partir da data da sessão pública do pregão.

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 20.923.550,0000 R$ 20.923.550,00

Reinício de disputa aberta

Data / hora Pregoeiro responsável Houve reinício Justificativa

13/04/2021 09:51:04 M101377 - SERGIO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

-Não

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

13/04/2021 16:26:56 A proposta do fornecedor 07.322.276/0001-35 - SYDLE SISTEMAS LTDA foi aceita,
pelo valor total de R$ 19.877.372,50.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

19/04/2021 14:04:13 O fornecedor SYDLE SISTEMAS LTDA não foi habilitado pelo seguinte motivo: não
atendimento ao que determina o edital, Anexo II, item 2.5.1, não comprovada a
validade da documentação de habilitação técnica apresentada ao que requer o edital,
Anexo II, item 2.5.1, inciso I, e comprovada a não validade dessa documentação ao
que requer o edital, Anexo II, item 2.5.1, inciso II.

Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento
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Data / hora Evento

15/04/21 09:36
realização de diligência para confirmação da validade dos atestados
apresentados ao que requer o edital, Anexo II, item 2.5.1, caput e incisos.

19/04/2021 14:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

13/04/21 17:02
impossibilidade de conclusão da análise pertinente à habilitação, pelo
adiantado da hora.

15/04/2021 09:30Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

13/04/21 10:29
Concessão de prazo para materialização de oferta de preço.

13/04/2021 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

19/04/2021 14:17:50 Pregoeiro Uma boa tarde. Declaro encerrada a sessão.Todos

19/04/2021 14:17:40 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

19/04/2021 14:16:31 Pregoeiro Sr. licitante, tem um minuto para apresentar qualquer
dúvida que tiver, após o que o chat será bloqueado e a
sessão pública encerrada.

Todos

19/04/2021 14:16:08 Pregoeiro A ata da sessão pública será disponibilizada no portal
do BDMG na internet, logo após o encerramento da
sessão.

Todos

19/04/2021 14:15:12 Pregoeiro Declaro fracassada a licitação.Todos

19/04/2021 14:14:43 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 19/04/2021, às 14:14. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

19/04/2021 14:04:41 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 19/04/2021,
às 14:04.

1

19/04/2021 14:04:35 Pregoeiro Abre-se agora o prazo de dez minutos para a
interposição de recurso, conforme o edital, item 7 e
respectivos subitens.

Todos

19/04/2021 14:04:13 Portal de
compras

O fornecedor F000155, cuja proposta foi aceita, não foi
habilitado para esse lote. O motivo da sua inabilitação,
de acordo com o pregoeiro da sessão, é: "não
atendimento ao que determina o edital, Anexo II, item
2.5.1, não comprovada a validade da documentação de
habilitação técnica apresentada ao que requer o edital,
Anexo II, item 2.5.1, inciso I, e comprovada a não
validade dessa documentação ao que requer o edital,
Anexo II, item 2.5.1, inciso II.".

1
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Data / hora Remetente MensagemLote

19/04/2021 14:02:14 Pregoeiro Sr. licitante, boa tarde. O documento complementar
referente à habilitação técnica foi entregue
tempestivamente. Em relação ao que determina o edital,
Anexo II, item 2.5.1, inciso I, o documento não é idôneo
para a comprovação requerida, por consistir em
declaração emitida e assinada pela própria Sydle. Em
relação às condições do mesmo anexo, item 2.5.1,
inciso II, não foram atendidas, conforme informação
consignada expressamente no corpo do e-mail mediante
o qual foi entregue a declaração, de que o processo de
certificação SPB já foi iniciado mas ainda não concluído.
Assim, pelo que determina o edital e em razão dos
princípios norteadores desta licitação, especialmente os
do julgamento objetivo, da vinculação ao instrumento
convocatório e da impessoalidade, nos termos da Lei
Federal 13.303/2016, art. 31, declaro inabilitada a
licitante Sydle, pelo não atendimento a requisitos de
habilitação técnica, não comprovada a validade dos
atestados ao que requer o edital, Anexo II, item 2.5.1,
inciso I, e comprovada a não validade dos atestados ao
que requer o edital, Anexo II, item 2.5.1, inciso II.

Todos

19/04/2021 14:00:14 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

19/04/2021 14:00:08 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram desbloqueados no chat.Todos

15/04/2021 09:36:23 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
realização de diligência para confirmação da validade
dos atestados apresentados ao que requer o edital,
Anexo II, item 2.5.1, caput e incisos. ". O lote deve ser
reativado dia 19/04/2021 às 14:00 h.

1

15/04/2021 09:35:20 Pregoeiro Um bom dia. Declaro suspensa a sessão.Todos

15/04/2021 09:35:11 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

15/04/2021 09:32:22 Pregoeiro Sr. licitante, bom dia.  Foi possível verificar o
atendimento aos requisitos de habilitação do edital,
Anexo II, exceto os referentes aos itens 2.5.1, o
fornecimento de solução de Gestão Enterprise Resource
Planning (ERP); item 2.5.1.I, fornecimento de
licenciamento de módulos para os processos de contas
a pagar, tesouraria, mensageria SPB, recebíveis de
duplicatas e recebíveis de arranjos de pagamento; e
item 2.5.1.II, prestação de serviço integrado de Provedor
de Serviços de Tecnologia da Informação  PSTI,
homologado pelo Banco Central do Brasil, possibilitando
a utilização de Conta Reservas Bancárias, com
mensageria por meio da Rede do Sistema Financeiro
Nacional  RSFN. Assim, com fundamento no item 4.5.3
do edital, requeiro que comprove, por qualquer meio
apto documental ou documentável e mediante e-mail
encaminhado ao endereço bdmg.pe@gmail.com , que
os serviços atestados pelo Banco Inter e/ou pela Serasa
contemplam a integralidade das exigências do edital,
Anexo II, item 2.5.1, caput, e incisos I e II. Para tanto
terá até as 23h59min59seg do dia 16/04/2021. Em
razão da diligência a sessão pública será suspensa e
retomada as 14h do dia 19/04/2021. Tem dois minutos
para apresentar qualquer dúvida que tiver, após o que o
chat será bloqueado e a sessão pública suspensa.

Todos

15/04/2021 09:30:25 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram desbloqueados no chat.Todos
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Data / hora Remetente MensagemLote

15/04/2021 09:30:15 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

13/04/2021 17:02:39 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
impossibilidade de conclusão da análise pertinente à
habilitação, pelo adiantado da hora. ". O lote deve ser
reativado dia 15/04/2021 às 09:30 h.

1

13/04/2021 17:02:08 Pregoeiro Uma boa tarde. Declaro suspensa a sessão.Todos

13/04/2021 17:01:54 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

13/04/2021 17:01:41 Fornecedor
F000155

Sem dúvidas até o momento.1

13/04/2021 16:59:25 Pregoeiro Sr. licitante, em razão da impossibilidade de que a
análise pertinente à habilitação seja concluída ainda
hoje a sessão pública será suspensa e retomada no dia
15/04, às 9h30, neste mesmo ambiente virtual. Tem dois
minutos para apresentar qualquer dúvida que tiver, após
o que o chat será bloqueado e a sessão pública
suspensa até as 9h30 do dia 15/04.

Todos

13/04/2021 16:29:56 Pregoeiro Sr. licitante, considero válida sua proposta, no valor
global de R$ 19.877.372,50 detalhado no arquivo
disponível para download pelo link https://bit.ly/3sjKRuy ,
não presumível sua inexequibilidade, segundo os
critérios objetivos do edital. Passo à análise relativa à
habilitação. Aguarde conectado.

Todos

13/04/2021 16:26:56 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 07.322.276/0001-35 - SYDLE
SISTEMAS LTDA para esse lote foi aceita. O valor final
da proposta foi 19.877.372,50.

1

13/04/2021 16:26:48 Portal de
compras

Fornecedor F000155 o prazo para o envio do novo
arquivo de proposta foi encerrado.

1

13/04/2021 16:25:03 Fornecedor
F000155

Está correto.1

13/04/2021 16:21:21 Pregoeiro Sr. licitante, o que fiz foi simplesmente reproduzir o
detalhamento da sua proposta original, mantidos os
valores conforme apresentados na planilha readequada.
Aguardo sua manifestação.

Todos

13/04/2021 16:13:52 Pregoeiro Sr. licitante, observado o detalhamento da planilha
original, entendo que os valores unitários ficariam da
forma expressa no arquivo disponível para download
pelo link https://bit.ly/3sjKRuy . Correto?

Todos

13/04/2021 16:03:47 Pregoeiro Sr. licitante, aguarde enquanto empreendo a análise
pertinente.

Todos

13/04/2021 16:02:15 Fornecedor
F000155

Prezado Pregoeiro, planilha enviada.1

13/04/2021 16:01:39 Portal de
compras

O fornecedor F000155 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

13/04/2021 14:53:02 Pregoeiro Retifico: aguardo.Todos

13/04/2021 14:52:52 Pregoeiro Aguado, sr. licitante.Todos

13/04/2021 14:51:36 Fornecedor
F000155

Combinado. Vamos adequar a planilha e avisaremos
logo que ela for enviada.

1

13/04/2021 14:49:54 Pregoeiro Certo, sr. licitante, a planilha adequada à sua oferta
mais recente.

Todos

13/04/2021 14:49:20 Fornecedor
F000155

Ok. Entendo tratar da planilha encaminhada
inicialmente, sem dados da licitante, mas com os
valores ajustados de acordo com negociação. Certo?

1
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Data / hora Remetente MensagemLote

13/04/2021 14:46:35 Portal de
compras

Fornecedor F000155 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.#linkPregao{Clique aqui enviar
o arquivo, urlAcessoPropostaPregao, 142952, 463600}

1

13/04/2021 14:46:30 Pregoeiro Sr. licitante, aguardo o encaminhamento da planilha
com o detalhamento do seu  valor global mais
recentemente ofertado, conforme determina o edital,
itens 6.9.1.2 e 6.9.1.3. Ao realizar o encaminhamento
avise aqui pelo chat.

Todos

13/04/2021 14:43:54 Fornecedor
F000155

Prezado, nossa diretoria autorizou uma proposta no
valor de R$ 19.877.372,50, o que representa um
desconto de R$ 1.046.177,50. Esse é o nosso preço
final para garantir o alto nível de qualidade que um
projeto desse porte e complexidade exige.

1

13/04/2021 14:15:35 Fornecedor
F000155

Só um momento, por favor.1

13/04/2021 14:07:12 Pregoeiro Sr. licitante, o valor que propõe corresponde a um
desconto da ordem de 3% em relação ao valor
referencial. Considerados os valores de adjudicação da
realidade histórica nas licitações empreendidas pelo
BDMG, espero que aceite um desconto da ordem de
10% no valor global originalmente proposto, mais do
que razoável, portanto, correspondente a
R$18.831.195,00, para que o resultado seja o melhor
também para o BDMG.

Todos

13/04/2021 14:01:54 Fornecedor
F000155

Após conversas internas, conseguimos apresentar o
desconto de R$ 627.706,50, totalizando preço global de
20.295.843,50.

1

13/04/2021 14:01:00 Fornecedor
F000155

Prezado, boa tarde.1

13/04/2021 14:00:31 Pregoeiro Sr. licitante, boa tarde. Aguardo sua manifestação.Todos

13/04/2021 14:00:20 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram desbloqueados no chat.Todos

13/04/2021 14:00:14 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

13/04/2021 10:29:30 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Concessão de prazo para materialização de oferta de
preço. ". O lote deve ser reativado dia 13/04/2021 às
14:00 h.

1

13/04/2021 10:28:15 Pregoeiro Um bom dia. Declaro suspensa a sessão.Todos

13/04/2021 10:28:03 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

13/04/2021 10:27:58 Fornecedor
F000155

Certo. Agradeço! Sem dúvidas até o momento.1

13/04/2021 10:26:13 Pregoeiro Sr. licitante F000155, a sessão pública será suspensa
até as 14h do dia de hoje, para que possa confirmar o
valor que propus. Tem um minuto para apresentar
qualquer dúvida que tiver, após o que o chat será
bloqueado e a sessão pública suspensa até as 14h.

Todos

13/04/2021 10:23:37 Fornecedor
F000155

Prezado Pregoeiro, a oferta que nos fez acima é uma
redução considerável e, sem o envolvimento de nossa
diretoria, não consigo confirmar a proposta nesse valor.
Para envolver as demais pessoas, insisto na concessão
de prazo.

1
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Data / hora Remetente MensagemLote

13/04/2021 10:10:09 Pregoeiro Sr. licitante, tendo em conta que veio preparado para
participação da fase de lances e o cronograma
relacionado à contratação advinda da licitação, não é
possível atender seu pedido. Considerando as
propostas obtidas no âmbito da pesquisa para a
determinação do valor referencial para o objeto licitado,
é factível o valor de R$18.000.000,00. Fechemos nesse
valor, para satisfação dos seus interesses e do interesse
público.

Todos

13/04/2021 10:03:15 Fornecedor
F000155

07.322.276/0001-351

13/04/2021 10:01:23 Pregoeiro Sr. licitante, para subsidiar nossa negociação, vez que é
o único licitante e que o sigilo da proposta se vincula à
competitividade e a obtenção da classificação final, com
fundamento no que estabelece o edital, item 4.5.3
requeiro que informe seu CNPJ.

Todos

13/04/2021 09:59:59 Fornecedor
F000155

Prezado, acredito que seja possível apresentarmos uma
melhor proposta sim. Entretanto, precisarei de um prazo
para envolver outras pessoas e trazer esse retorno.
Poderia me conceder o prazo de até amanhã?

1

13/04/2021 09:53:57 Pregoeiro Sr. licitante, aguardo.Todos

13/04/2021 09:53:27 Fornecedor
F000155

Prezado Pregoeiro, bom dia! Estou avaliando a
possibilidade de apresentar nova oferta.

1

13/04/2021 09:51:14 Pregoeiro Sr. licitante, vamos negociar? Aguardo melhor oferta.Todos

13/04/2021 09:51:03 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi encerrada.1

13/04/2021 09:40:57 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

13/04/2021 09:40:54 Pregoeiro Sr. licitante, sua proposta foi considerada válida em
relação aos requisitos formais do edital. Vez que é o
único participante na licitação passo à negociação do
preço ofertado. Suas ofertas serão realizadas como
lances, se empreendidas na fase de lances, ou
mediante a funcionalidade de chat, se ocorridas após a
fase de lances.

Todos

13/04/2021 09:31:06 Pregoeiro Sr. licitante, bom dia. Passo à análise da proposta
comercial já apresentada. Aguarde permanecendo
conectado.

Todos

13/04/2021 09:30:08 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Pedidos de esclarecimento e impugnações ao edital:

Data/hora do
cadastro

Tipo de
Solicitação

Data/hora da
respostaAutorNº da

Solicitação Autor da resposta

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações ao edital e as respostas do Pregoeiro estão disponíveis para
consulta no seguinte caminho do Portal de Compras: Pregão > Consulta a pregões > Dados do Pregão >
Esclarecimentos e Impugnações.

Esclarecimento 0001 Leandro Rubio
Demarchi

30/03/2021
12:26:54

SERGIO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

30/03/2021
12:10:31
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Pedidos de esclarecimento e impugnações ao edital:

Data/hora do
cadastro

Tipo de
Solicitação

Data/hora da
respostaAutorNº da

Solicitação Autor da resposta

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações ao edital e as respostas do Pregoeiro estão disponíveis para
consulta no seguinte caminho do Portal de Compras: Pregão > Consulta a pregões > Dados do Pregão >
Esclarecimentos e Impugnações.

Esclarecimento 0002 Leandro Rubio
Demarchi

30/03/2021
13:12:02

SERGIO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

30/03/2021
12:52:01

Esclarecimento 0003 Marcelo Pires
Batalha

09/04/2021
17:03:46

SERGIO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

09/04/2021
16:23:30

Esclarecimento 0004 Marcelo Pires
Batalha

09/04/2021
17:05:45

SERGIO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

09/04/2021
16:28:21

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

13/04/2021 09:30:08 - M101377 - SERGIO VIEIRA DE SOUZA
JUNIOR

ANA ROSA LEMOS DA CUNHA GARZON -  Pregoeiro Suplente

SERGIO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Frederico Guimarães Pestana;
Edson Alexsandro Alves Pereira;
Márcio Rezende Magalhães;
Ana Rosa Lemos da Cunha Garzon;
Luiz Roberto de Oliveira Pereira;
Janaina Aparecida Rezende;
Virginia Silame Maranhão Lima.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

19/04/2021 14:18 Página 8 de 8


